巴中市妇幼保健院

关于2020年部门预算公开的说明

   巴中市妇幼保健院2020年收支预算经市财政局《关于批复2020年市级部门预算的通知》于2020年6月1日批复，现根据《中华人民共和国预算法》和《中共中央  国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）有关要求，现将

本单位2020年收支预算公开如下。

一、基本职能及主要工作

巴中市妇幼保健院是市卫健委下属的二级预算单位，与巴中市妇女儿童医院实行“两块牌子，一套人马”，是承担全市妇女儿童医疗保健服务工作的机构，其主要职责是：

（一）掌握全市妇女儿童健康状况及影响因素，协助卫生行政主管部门制订妇幼保健工作的相关政策、技术规范。

（二）受上级委托对各级各类医疗保健机构开展的妇幼卫生服务进行检查、考核与评价。

（三）指导、开展妇幼保健健康教育与促进工作，实施母婴保健技术培训，指导基层医疗保健机构开展业务并提供技术支持。受卫生行政主管部门委托对托幼园所进行管理和业务指导。

（四）负责全市孕产妇死亡、婴儿及5岁以下儿童死亡、出生缺陷监测、妇幼卫生服务及技术管理等信息统计、分析、质量控制和汇总上报，组织实施降低孕产妇和5岁以下儿童死亡率、减少出生缺陷发生的相关措施，开展母婴保健技术鉴定、孕产妇和5岁以下儿童死亡评审工作。

（五）开展妇女保健服务和儿童保健服务，包括青春期保健、婚前和孕前保健、孕产期保健、更年期保健、老年期保健和胎儿期、新生儿期、婴幼儿期、学龄前期及学龄期保健。

（六）开展妇幼卫生、生殖健康的应用性科学研究并组织推广适宜技术。

2020年重点工作：

（一）2万平方米的儿童医疗服务体系建设项目全面竣工并投入使用， 1.5万平方米的妇幼保健机构建设项目主体全面完工。

（二）加强基层妇幼保健工作监督指导。年内切实开展重大公共卫生项目妇幼专项、“两个系统”（孕产妇及儿童管理系统）管理、新生儿疾病筛查、出生医学证明管理、妇幼卫生信息统计等工作，并加强对基层妇幼保健工作的全面监督、指导。

（三）加强临床业务管理，完善医疗安全防范机制。强化科级质量管理组织的职责，定期专题研究医疗质量和安全工作，组织开展经常性专项检查，落实环节质量控制的各项措施；积极引进新技术、新项目，形成具有我院特色的医疗技术服务体系。

（四）加强软环境建设，促进各项工作有序运行。进一步建立和完善各项规章制度，加强综治安全、后勤保障工作，加大党风廉政建设、行风建设力度，广泛接受社会监督，积极开展“三好一满意”和优质示范医院创建活动，提升单位整体外部形象。

二、部门概况

巴中市妇幼保健院是市卫健委下属的公益一类公共卫生事业单位。2020年初，单位实有在职职工150余人，其中财拨事业编制49人，有工作业务用车一辆，急救救护车二辆。2020年初，单位资产总额1.56亿元，债务余额966.53万余元。

三、2020年收支预算情况

收入包括：一般公共预算拨款收入、事业收入、非税收入等。支出包括：一般公共服务支出、事业支出等。（表1）

（一）收入情况。 2020年，单位收入预算总额598.90万元，比2020年减少20.50 万元，其中：当年财政拨款收入598.90万元。（表1-1）

（二）支出情况。支出预算总额598.90万元，比2019年减少20.50万元，其中：基本支出540.70万元，占总支出的90.28%；项目支出58.20万元，占总支出的9.72%。（表1-2）

四、财政拨款收支预算情况

2020年，单位财政拨款收支总预算598.90万元，比2019 年

财政拨款收支总预算减少20.50 万元，其主要原因是：按财政政策规定压缩公用经费支出。

收入包括：一般公共预算拨款收入598.90万元；支出包括：一般公共服务支出598.90万元。（表2）
五、一般公共预算支出情况

2020年一般公共预算拨款收入598.90万元，比2019 年

减少20.50万元。

基本支出540.70万元。
1、人员支出435.20万元，其中：基本工资181.4万元，津贴补贴8.3 万元，绩效工资125.30万元，养老保险单位缴费支出50.40万元，医疗保险单位缴费支出29.20万元，工伤、失业保险2.80万元，住房公积金37.80万元。

2、日常公用支出104.80万元，其中：公业务费77.80万元；工会经费6.3万元，公务用车运行维护费15.60万元，福利费4.7万元，其他商品服务支出4万元等。

3、对个人和家庭的补助支出0.7万元，其中：医疗费补助0.7万元等。（表3-1）

（二）项目支出58.20万元。

1、运转类项目支出32.20万元，主要用于党建、驻村第一书记工作经费，脱贫攻坚工作经费，公务接待、因公出国（境）、机关物业管理及水电气、办公用房维护和资料印刷等支出；

2、发展类项目支出26万元，主要用于全市孕产妇及新生儿死亡评审工作开展，计划生育优生健康检测及孕前检查，“艾滋病、乙肝、梅毒”三病阻断防治工作，以及城市公立医院改革政策性亏损财政补偿经费等支出。（表3-2）

 六、“三公”经费财政拨款预算安排情况
　　 2020年“三公”经费财政拨款预算总额16.9万元，较2019年预算总额增加7.4万元，其中：
（一）因公出国（境）经费 0万元，继续保持0预算；　  　（二）公务接待费1.3万元，与2019年预算减少0.2万元。

主要原因是为贯彻落实中央“八项规定”，厉行节约，严格控制公务接待支出的结果。
（三）公务用车运行维护费15.60万元，与2019年预算增加7.60，主要原因是单位增加一台救护车，公务用车改革事业人员副处级领导干部市内交通补助增加。
七、政府性基金预算支出情况

2020年单位政府性基金预算支出0万元。（表4）

八、国有资本经营预算支出情况

2020年单位国有资本经营预算支出0万元。（表5）

九、政府采购及政府购买公共服务情况

2020年单位政府采购支出0万元。（表6和表7）

十、国有资产占用情况说明

2020年初，本部门所属各预算单位资产总额1055.30万元（其中：在建工程862.10万元）。现有公务用车4辆，其中：特种专业技术类3辆，事业单位公务用车1辆。单价50万元以上通用设备2台（套），单价100万元以上专用设备6台（套）。

十一、重点项目预算绩效目标等绩效情况说明

按照全面实施预算绩效管理要求，本部门对2020年一般公共预算安排的4个发展类项目科学完整地编制了绩效目标，发展类项目预算涉及财政资金26万元。（表8和表9）
十二、名称解释

（一）一般公共预算拨款收入：指财政一般公共预算当年安排拨付的资金。
    （二）上年结转收入：指以前年度尚未完成，结转到本年仍按原规定用途继续使用的资金。
    （三）行政运行：指机关及参照公务员法管理事业单位用于保障正常运行、开展日常工作的基本支出。
    （四）事业运行：指事业单位用于保障机构正常运行、开展日常工作的基本支出。
    （五）行政单位离退休：归口管理的行政单位离退休指实行归口管理的机关及参照公务员法管理事业单位用于离退休人员的支出。未归口管理的行政单位离退休指未实行归口管理的机关及参照公务员法管理事业单位用于离退休人员的支出。

（六）事业单位离退休：指实行归口管理的事业单位用于离退休人员的支出。
    （七）机关事业单位基本养老保险缴费：指部门实施养老保险制度由单位缴纳的养老保险费的支出。
    （八）行政单位医疗：指机关及参照公务员法管理事业单位用于缴纳单位基本医疗保险支出。
    （九）事业单位医疗：指事业单位用于缴纳单位基本医疗保险支出。
    （十）公务员医疗补助：指机关及参公管理事业单位用于集中缴纳公务员医疗补助支出。
    （十一）住房公积金：指按照《住房公积金管理条例》的规定，由单位及其在职职工缴存的长期住房储金。
    （十二）基本支出：指为保证机构正常运转，完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
    （十三）项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
    （十四）“三公”经费：指部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车车辆购置支出（含车辆购置税）及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
    （十五）日常公用经费：为保障部门运行用于购买货物和服务的各项资金。包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、一般设备购置费等费用开支。
附件：1.部门预算收支总表

      1-1.部门预算收入总表

      1-2.部门预算支出总表

      2.财政拨款收支预算总表

      3.一般公共预算支出预算表

      3-1.一般公共预算基本支出预算表

      3-2.一般公共预算项目支出预算表

      3-3.一般公共预算“三公”经费支出预算表

      4.政府性基金支出预算表

      4-1.政府性基金“三公”经费支出预算表

      5.国有资本经营预算支出预算表

      6.政府采购预算表

      7.政府向社会力量购买服务预算表
8.市级部门预算整体支出绩效目标表

      9.市级部门预算项目支出绩效目标表
PAGE
1